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Úvod

Téma „Podniková strategie vybrané firmy“ mě zaujalo především tím, ţe se jedná

o problematiku, která se týká kaţdé firmy. Marketing je v kaţdém podniku uplatňován

individuálně. Kvůli silnému konkurenčnímu prostředí musí kaţdá firma stále zlepšovat

svou marketingovou strategii. Je nutné, aby na trh neustále přinášela novinky a výhody

pro zákazníky, protoţe jinak by v tomto prostředí nemohla přeţít.

Cílem této práce je charakterizovat marketingovou strategii firmy Tesařské a

pokrývačské práce – Pavel Böhm, zhodnotit její finanční situaci a na základě zjištěných

poznatků navrhnout změny v této strategii a úpravy.

Metodicky práce vychází z teoretických podkladů, které byly aplikovány k vypracování

praktické části. V první části práce bude zpracován teoretický úvod do problematiky

marketingu a finanční analýzy. Blíţe bude specifikována analýza prostředí firmy a

marketingový mix, díky kterým bude vypracována analýza SWOT. Dále bude

navazovat vymezení segmentu zákazníků firmy a její finanční analýza, jejíţ součástí

bude analýza rentability, likvidity, aktivity a zadluţenosti podniku a pomocí metody

řetězové substituce bude odhalena příčina změny rentability aktiv.

Analýza SWOT by měla být nástrojem, který usnadní návrhy změn pro tuto firmu. Díky

ní budou identifikovány příleţitosti a hrozby vnějšího prostředí. Určí také slabé stránky

firmy, na kterých je nutno zapracovat, aby obstála v konkurenčním prostředí, a silné

stránky, které je třeba rozvíjet a těţit z nich co nejvíce. Díky vymezení těchto atributů

bude moţné stanovit potenciální zlepšení pro firmu Tesařské a pokrývačské práce –

Pavel Böhm.
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1 Teoretický úvod do problematiky

1.1 Marketing

Dnešní marketing je nutné chápat nikoli ve starém významu jako schopnost prodat –

„přesvědčit a prodat“ – ale podle Kotlera v novém významu uspokojování potřeb

zákazníka. K prodeji dochází aţ potom, co je produkt vyroben. Naopak marketing

začíná dávno předtím, neţ má společnost produkt, která bude prodávat. Marketing

představuje úkoly, které vypracují manaţeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich

rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příleţitost. Marketing pokračuje

po celou dobu ţivotnosti podniku, snaţí se přilákat nové zákazníky a udrţet ty stávající

tím, ţe vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaţí se úspěch

zopakovat. [1]

Pokud marketingový specialista správně identifikuje potřeby zákazníka, vytvoří

produkty, které nabízejí vysokou hodnotu, efektivně je distribuuje a propaguje, pak se

toto zboţí bude dobře prodávat. To neznamená, ţe prodej a reklama nejsou důleţité.

Znamená to, ţe jsou součástí širšího marketingového mixu – soustavy marketingových

nástrojů, které společně pracují na ovlivnění trhu. [1]

Marketing Kotler definuje jako společenský a manaţerský proces, jehoţ

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny produktů a hodnot. [1]

1.2 Strategický marketing

1.2.1 Segmentace trhu

Organizace poskytující sluţby nedokáţe ve většině případů vyhovět všem potřebám

všech zákazníků, tzv. nediferencovanému trhu, ani nedokáţe konkurovat všem jeho

účastníkům. Proto všechny organizace přijímají strategii trţní segmentace.

Určuje tak ty části trhu, segmenty, které mají podobné chování a vlastnosti a kterým

dokáţe v rámci své dané kvalifikace a zdrojů nejlépe vyhovět.

Cílový segment je taková část trhu, kterou si firma vybrala z širšího trhu a je definován

na základě jednoho či více kritérií.
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Rozeznáváme tato segmentační kritéria:

 Geografická (organizace poskytuje své sluţby pouze na určitém území)

 Demografická (vybírání skupin zákazníků na základě demografických vlastností

– věk, pohlaví, stav, původ, velikost místa bydliště, apod.)

 Socioekonomická (segmentace beroucí v potaz příjem, zaměstnání, ţivotní

cyklus rodiny a sociální status zákazníka)

 Psychografická (rozlišení dle hledaných výhod nebo preferencí skupiny

spotřebitelů)

 Motivy vedoucí ke koupi (náhlý impuls, zvyk)

 Časová (vytvářené faktorem času, kdy zákazníci sluţbu nakupují, například

předvánoční úklid, jarní prohlídky a opravy vozů, apod.)

Kromě uvedených kritérií mohou existovat další, například kulturní zvyklosti

spotřebitelů. [2]

1.2.1.1 Vyhodnocení a vybírání tržních segmentů

Při vyhodnocování různých trţních segmentů se musí firma dívat celkem na dva

faktory: celkovou atraktivitu segmentu a cíle a prostředky společnosti. Některé

atraktivní segmenty nemusí vţdy vyhovovat dlouhodobým cílům společnosti nebo

společnost můţe postrádat jednu nebo více schopností nutných k poskytování vyšší

hodnoty. [3]

Koncentrace na jediný segment

Pomocí koncentrovaného marketingu získá firma silné znalosti o potřebách segmentu a

dosáhne tím silné přítomnosti na trhu. Navíc má firma díky specializaci výroby,

distribuce i propagace výhodu provozních úspor. Získá-li firma v segmentu vedoucí

postavení, můţe dosáhnout vysoké návratnosti investic. Tato strategie má i rizika.

Určitý trţní segment nemusí vţdy naplnit předpoklady, anebo do něho vstoupí

konkurent. Proto dává mnoho společností přednost působení ve více trţních

segmentech. [3]

Selektivní specializace

Firma si zvolí více segmentů a kaţdý z nich by měl být objektivně atraktivní a vhodný.

Mezi segmenty můţe existovat jen malá spojitost nebo vůbec ţádná, ale kaţdý z nich
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musí slibovat ziskovost. Tato multisegmentová strategie má výhodu diverzifikace rizika

firem. [3]

Výrobková specializace

Firmy nabízí určitý produkt, který prodávají několika rozdílným trţním segmentům.

Riziko spočívá v tom, ţe tento výrobek můţe být relativně snadno nahrazen zcela novou

technologií. [3]

Plné pokrytí trhu

Firma se pokouší slouţit všem skupinám zákazníků veškerými výrobky, které by mohli

potřebovat. Pouze velké firmy dokáţí zvládnout strategii plného pokrytí trhu. Velké

firmy dokáţí pokrýt celý trh pomocí dvou způsobů: pomocí nediferencovaného, nebo

diferencovaného marketingu. [3]

1.2.2 Poslání společnosti

Vytvořením poslání sděluje organizace svým zaměstnancům i svému okolí hlavní účel

své existence a způsoby, jimiţ tohoto účelu hodlá dosahovat. Poslání je vyjádření

hodnot organizace, které by měli sdílet všichni její zaměstnanci.

Vytvoření poslání firmy je ovlivňování následujícími faktory:

 zařazením organizace do soukromého nebo veřejného sektoru,

 historií organizace a jejím stávajícím image,

 faktory přicházejícími z prostředí organizace,

 hlavními příleţitostmi a hrozbami,

 dostupnými zdroji lidí a kapitálu. [2]

1.3 Marketingový mix

Marketingový mix představuje souhrn nástrojů, jejichţ pomocí marketingový manaţer

utváří vlastnosti sluţeb nabízených zákazníkům. Jednotlivé prvky mixu se mohou

namíchat v různé intenzitě i v různém pořadí. Slouţí však stejnému cíli: uspokojit

potřeby zákazníků a přinést organizaci zisk. Původně obsahoval marketingový mix

čtyři prvky – produkt, cenu, distribuci a marketingovou komunikaci. Aplikace

marketingové orientace ve firmách poskytujících sluţby ukázala, ţe tato čtyři P pro

účinné vytváření marketingového plánu nestačí. Příčinou jsou především specifické
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vlastnosti sluţeb. Proto bylo nutné k tradičnímu marketingovému mixu připojit další 3P.

[2]

Materiální prostředí pomáhá zhmotnění sluţby, lidé usnadňují vzájemnou interakci

mezi poskytovatelem sluţeb, procesy usnadňují a řídí poskytování sluţeb zákazníkům.

Sledování a analýzy procesů poskytování sluţeb zefektivňují produkci sluţby a činí ji

pro zákazníka více příjemnou. [2]

Do marketingového mixu tedy patří:

 Produkt (product) – vše co organizace nabízí spotřebiteli k uspokojení jeho

hmotných i nehmotných potřeb.


[…]


především o školení tesařů a pokrývačů, kteří vykonávají jednotlivé zakázky. Zvýšilo

by to jak kvalitu jednotlivých projektů, tak i jejich rychlost při vykonávání práce. Měli

by se naučit, jak vyuţívat nové technologie, nářadí či si osvojit nový způsob vykonávání

jednotlivých činností.

5.5.2 Nábor absolventů

Druhým řešením je špatně pracující zaměstnance propustit. V důsledku hrubého

porušení povinností zaměstnanců by bylo toto jediným moţným řešením. Nahrazení

takto propuštěného zaměstnance absolventem z odborných učilišť z okolí by mohla být

ta správná cesta.

V případě vytvoření internetových stránek by firmě teoreticky narostl počet objednávek,

které by firma se současným počtem zaměstnanců nebyla schopna přijmout. Řešením

by bylo rozšířit řady tesařů a pokrývačů o nové. S růstem zaměstnanců by přicházela

moţnost pro změnu organizační struktury jako takové, kdyby majitel firmy jiţ nebyl

jediný, který dohlíţí na vykonávání zakázek, ale došlo by k předání pravomocí

na jednoho ze zaměstnanců. Tím by se aktuální stav, kdy zakázky vyhotovují

zaměstnanci jako jeden tým, změnil na realizaci objednávek ve dvou týmech. To by

zvýšilo jak efektivitu vykonávání práce, tak i celkové trţby.

Jinou variantou by byl nábor zaměstnance s jinou specializací, neţ je pokrývačství a

tesařství. Jednalo by se např. o klempíře či zedníky, díky nimţ by mohla firma přidat

více nabízených produktů do svého portfolia. To by mělo za následek opět zvýšení

podílu na trhu, více potenciálních zakázek a vyšší komplexnost firmy, co

se poskytovaných prací týče.

Přímo v Plzni se nachází Střední odborné učiliště stavební, které nabízí studium oborů

pokrývač, tesař, klempíř, atd. Firma by mohla této škole nabídnout moţnost praxe jejích

studentů, jejímţ prostřednictvím by si vychovala budoucího zaměstnance. Formou

praxe by se student ve firmě zaškolil, získal by nové zkušenosti a firma by tak ušetřila
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čas potřebný pro školení a adaptaci zcela nových pracovníků. Výhodou tohoto kroku je

i zvýšení povědomí o firmě.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat marketingovou strategii a zhodnotit

finanční situaci firmy Tesařské a pokrývačské práce – Pavel Böhm a na základě

zjištěných poznatků navrhnout její změny a úpravy.

V první kapitole byly zpracovány základní pojmy problematiky marketingu.

V praktické části byla charakterizována firma Tesařské a pokrývačské práce – Pavel

Böhm z hlediska jejího konkurenčního postavení na trhu. Dále byl definován

marketingový mix společnosti, jehoţ součástí byla analýza produktů, které firma nabízí,

stanovení cen, distribuce a propagace. Byla vypracována analýza SWOT a její

podstrategie SW, SO, WO a WT. Výsledkem těchto analýz a definic byl návrh změn

„Strategie minimalizace slabých stránek – maximalizace příleţitostí“.

V další části práce byla vypracována finanční analýza, díky níţ byla zhodnocena

finanční situace firmy a moţné hrozby. V rámci této analýzy byly interpretovány

jednotlivé výsledky ukazatelů rentability, aktivity, likvidity a celkové zadluţenosti

firmy.

V poslední části byl vypracován návrh změn v marketingové strategii, které obsahovalo

především zlepšení kvality zaměstnanců a ucelení organizační struktury pomocí

pevného rozdělení činností.
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Abstrakt

PEZLOVÁ, M. Podniková strategie vybrané firmy. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2013

Klíčová slova: podniková strategie firmy, marketingový mix, SWOT analýza, finanční

analýza

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat marketingovou strategii a zhodnotit

finanční situaci firmy Tesařské a pokrývačské práce – Pavel Böhm a na základě

zjištěných poznatků navrhnout změny a úpravy. Práce je rozdělena na část teoretickou,

ve které byly zpracovány základní pojmy problematiky marketingu a finanční analýzy –

segmentace trhu, marketingový mix, analýza SWOT, ukazatelé rentability, aktivity,

likvidity a zadluţenosti, a část praktickou, která se zabývá charakteristikou firmy

Tesařské a pokrývačské práce – Pavel Böhm, analyzováním jejího marketingového

mixu, vypracováním analýzy SWOT a jejích podstrategií a provedením finanční

analýzy. Východiskem pro návrhy změn byla „Strategie minimalizace slabých stránek –

maximalizace příleţitostí“. Návrhy změn v marketingové strategii byly vypracovány

v poslední části práce.

Abstract

PEZLOVÁ, M. Business strategy of the selected company. Bachelor essay. Plzeň:

Economic faculty ZČU in Plzeň, 55 p., 2013

Key words: business strategy of the company, marketing mix, SWOT analysis,

financial analysis

The aim of this bachelor thesis was to characterize the marketing strategy and evaluate

the financial situation of the company Tesařské a pokrývačské práce - Pavel Böhm and

on the basis its findings to propose changes and adjustments. The work is divided into a

theoretical part in which they were handled issues of basic concepts of marketing and

financial analysis - market segmentation, marketing mix, SWOT analysis, indicators of

profitability, activity, liquidity and indebtedness, and a practical part, which deals with

the characteristics of firm Tesařské a pokrývačské práce - Pavel Böhm, analyzing its

marketing mix, developing SWOT analysis and its substrategy and performing financial

analysis. The basis for changes was „The strategy of minimize weaknesses - maximize

opportunities“. In the last part was the proposal of changes in marketing strategy

developed.