### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Markéta Pezlová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Podniková strategie vybrané firmy

**Hodnotitel – oponent:** ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
**Podnik – firma:** FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

#### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Práce představuje poměrně ucelenou prezentaci strategie stavební firmy. Jde o práci dobře strukturovanou, přehledně psanou, dokumentující využití teoretických poznatků a znalostí ze studia v praxi. Cíl práce je deklarován ovšem jako marketingová strategie, bude nutno u obhajoby vyjasnit používání pojmů podniková a marketingová strategie i to, proč je součástí textu část 4 - Finanční analýza a jaký je její vztah ke strategii firmy. Práce obsahuje i návrhy změn - zde nejen v oblasti marketingu. Práce splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Považujete opatření v oblasti kvality zaměstnanců a organizační struktury za opatření v marketingové strategii? - viz poslední věta Závěru s. 51
Je navržen slogan společnosti?

V Plzni, dne 20.5.2013

*Hammann*
Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

---